
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N.  165  /2015 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
OGGETTO: Lavori di pavimentazione in cls di un tratto di strada comunale in loc. 

Giardini sulla p.f. 1592/1 in C.C. Tione 1^ parte. Approvazione della 
perizia di spesa, affidamento dei lavori all’Impresa Edilcom srl di Zuclo 
(TN) ed impegno di spesa.  

 
L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 14,45 del giorno QUATTORDICI del mese 

di LUGLIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di 

convocazione disposta dal Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. MATTIA GOTTARDI............................Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI…………………….....Vice Sindaco 
3. ROMINA PAROLARI…………..…………….Assessore 
4. ROBERTO ZAMBONI….…………............Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. MIRELLA GIRARDINI..........................Assessore 

 

Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



  - 2 - 

Deliberazione n.   165/2015 dd. 14.07.2015 
 
OGGETTO: Lavori di pavimentazione in cls di un tratto di strada comunale in loc. Giardini 

sulla p.f. 1592/1 in C.C. Tione 1^ parte. Approvazione della perizia di spesa, 
affidamento dei lavori all’Impresa Edilcom srl di Zuclo (TN) ed impegno di 
spesa.          GA     LM940 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Vice Sindaco in merito alla necessità di effettuare una manutenzione 
straordinaria consistente nella pavimentazione in cls di un tratto stradale per una lunghezza di 
circa 90 ml, presso la strada comunale che conduce alla località “Giardini” in Comune 
Catastale di Tione 1^ parte.  

Rilevato che l’intervento sarà realizzato in un tratto stradale particolarmente dissestato e con 
notevole pendenza, e consisterà principalmente nella pavimentazione con calcestruzzo con 
finitura a “rastrello” per uno spessore medio di circa 12 cm ed una larghezza variabile media 
di 3,00 mt, e nella posa di canalette in ferro per lo smaltimento delle acque meteoriche,  
come già effettuato in interventi analoghi. 

Visti a tal senso gli elaborati redatti dall’Ufficio tecnico comunale dd. maggio 2015. 

Rilevato che in merito ai suddetti elaborati è stato espresso parere favorevole di conformità 
urbanistica e paesaggistica dalla Commissione Edilizia Comunale del Comune di Tione nella 
seduta dd. 27.05.2015 verbale n° 8 – accertamento di conformità alle norme urbanistiche e 
paesaggistiche n° 275. 

Considerato l’art. 43 della L.P. 30.12.2014 n. 15, dispone che nei progetti di lavori pubblici e 
nelle perizie di spesa, il costo dei lavori, delle forniture e degli imprevisti siano ridotti dell’8% 
rispetto al valore determinato secondo la normativa vigente. 

Vista la perizia di spesa dd. maggio 2015, redatta ai sensi dell’art. 52, comma 4 della L.P. 
26/93 e ss.mm. e nel rispetto della disposizione sopra riportata, dal tecnico comunale geom. 
Giuliana Amistadi concludente nella spesa complessiva di € 17.800,00, di cui € 13.233,50 
per lavori compresi € 132,70 per oneri della sicurezza, ed € 4.566,50 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, come si evince dal seguente quadro economico: 

 

  PROGETTO 
A LAVORI   
a1 Importo dei lavori tratto 1  €                 13.100,80  
a2 oneri della sicurezza  €                      132,70  
  Totale lavori   €                 13.233,50  
      
B SOMME A DISPOSIZIONE   
b1 Imprevisti max 10% di A  €                   1.100,00  
b2 Spese tecniche (2% di A+b1)  €                      286,67  
b3 IVA 22% su lavori ed imprevisti  €                   3.153,37  
b4 Arrotondamento  €                        26,46  

  Totale somme a disp.   €                   4.566,50  

      
  TOTALE GENERALE  €                 17.800,00  

 



  - 3 - 

Esaminata la previsione di spesa, giudicata la stessa congrua e soddisfacente alle aspettative 
dell’Amministrazione e ritenuto di procedere celermente con l’affidamento dei lavori al fine di 
dare esecuzione agli stessi entro la fine del corrente periodo estivo. 

Considerata la possibilità di eseguire le suddette lavorazioni con il sistema dell’economia 
mediante il sistema del cottimo, con affidamento diretto ad un’impresa specializzata nel 
settore e di fiducia dell’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 
26/93, trattandosi di un importo dei lavori inferiore ad € 50.000,00. 

Preso atto che a tal senso è stata richiesta, con nota dell’Ufficio Tecnico dd. 24.06.2015, 
prot. n. 7954, offerta all’ Impresa “Edilcom Srl” con sede in Zuclo (Tn). 

Visto a tal senso l’offerta presentata in data 24.06.2015, prot. n. 7995, dall’ Impresa 
“Edilcom Srl”, mediante la quale viene offerto un ribasso percentuale del 12,630% 
sull’importo netto dei lavori, esclusi gli oneri della sicurezza. 

Ritenuto pertanto affidare direttamente i medesimi lavori all’ Impresa “Edilcom Srl”, ai 
sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm., per un importo netto dei lavori pari a € 
11.446,17.- (€ 13.100,80 – 12,630%) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 132,70 per un 
importo netto di € 11.578,87.- oltre all’IVA 22% per € 2.547,35.- per un importo lordo 
complessivo di € 14.126,22.-  

Accertato che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 
17.800,00.- trova adeguata copertura finanziaria per €. 5.000,00 al cap. 3685.02, cod. int. 
2080101, e per €. 12.800,00 al cap. 3685.03, cod. int. 2010501, del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2015. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico e contabile dal Responsabile del 
Servizio di Ragioneria.  

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

Visto il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. 12.04.2006 n. 163. 

Vista la deliberazione giuntale n° 102/2015 dd. 28.04.2015 relativa agli atti devoluti ai 
funzionari ed agli indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità, approvato con delibera 
di Consiglio n° 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 

Con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia di spesa dei lavori di 

pavimentazione in cls di un tratto di strada comunale in loc. Giardini sulla p.f. 1592/1 in 
C.C. Tione 1^ parte, elaborata dall’Ufficio Tecnico comunale ai sensi dell’art. 52, comma 4 
della L.P. 26/93 e ss.mm. evidenziante una spesa complessiva di € 17.800,00.- di cui € 
13.233,50 per lavori compresi € 132,70 per oneri della sicurezza, ed € 4.566,50 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

2. di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, attraverso il sistema 
dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm, all’ Impresa “Edilcom Srl” di Zuclo (Tn), a fronte del ribasso offerto del 12,630% 
con nota dd. 24.06.2015 prot.n° 7995, i lavori in oggetto, per un importo di € 11.446,17.- 
(€ 13.100,80 – 12,630%) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 132,70 per un importo 



  - 4 - 

netto di € 11.578,87.- oltre all’IVA 22% per € 2.547,35.- per un importo lordo 
complessivo di € 14.126,22.-.  

3. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza ai 
sensi dell’art. 29, comma 5 del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dell’attività contrattuale.  

4. di dare atto, che per la formalizzazione dell’incarico in oggetto, saranno applicate le 
disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136; 

5. di incaricare il geometra Giuliana Amistadi dell’Ufficio Tecnico comunale della direzione, 
misura e contabilità dei lavori in questione, prendendo atto che i relativi costi sono 
evidenziati nel quadro economico dell’opera; 

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 17.800,00.- 
viene impegnata per €. 5.000,00 al cap. 3685.02, cod. int. 2080101, e per €. 12.800,00 
al cap. 3685.03, cod. int. 2010501, del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2015. 

7. di specificare che la spesa complessiva di cui sopra sarà interamente finanziata con 
mezzi propri dell’Amministrazione; 

8. di incaricare gli uffici comunali del compimento delle attività esecutive derivanti dal 
presente provvedimento e di quanto altro necessario per il buon esito della pratica; 

9. di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di procedere secondo quanto 
esplicitato in premessa, con voti favorevoli unanimi e palesi, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e di dare atto che la stessa viene pubblicata all’Albo Comunale per dieci 
giorni consecutivi.; 

10. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 

� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
79, comma 5, del TULROC, approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010 o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 
dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi” da parte di chi abbia interesse. 

 
 

 



  - 5 - 

 

      
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 17.07.2015 per 10 
giorni consecutivi.  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 17.07.2015 al 
27.07.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                 dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 17.07.2015 al 27.07.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


